
     
 

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
“BOLETIM OFICIAL” 

 
Boletim Oficial nº  7664  -  Rio de Janeiro,  08 de abril de 2009 

 
1) ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 032/09 
Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando a 
Semana Santa: 
 

RESOLVE 
 

Estabelecer recesso nas atividades da FERJ, durante o período compreendido 
entre 09 a 12 de abril do corrente, retornando às atividades normais no dia 13 do 
referido mês a partir das 13 horas. 
 

Rio de Janeiro, 08 de abril de 2009. 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 
2) EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL 
Ficam os membros efetivos do Conselho Fiscal da Federação de Futebol do 
Estado do Rio de Janeiro, convocados a participar de reunião do órgão, a realizar-
se no dia 17 de abril próximo às 15 horas na sede da FERJ, situada na Rua 
Radialista Waldir Amaral, nº 20, Maracanã, para tratar dos seguintes assuntos: 
 
1) Examinar a prestação de contas da Diretoria referente ao mês de março de 
2009; 
 
2) Analisar o balanço geral do exercício de 2008. 
 

Rio de Janeiro, 08 de abril de 2009. 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
Presidente 

 
 
3)  MUDANÇA DE NOME DE ESTÁDIO DE FUTEBOL:  EUSTÁQUIO MARQUES 
Comunicamos o recebimento do ofício s/nº, expedido e protocolado nesta data, 
sob o nº 2457, pelo Sr. Eustáquio Marques da Silva, proprietário do estádio de 
futebol localizado na Rua André Rocha, nº 5201, Curicica, Rio de Janeiro, RJ, 
informando que a partir desta data, o referido estádio passará a ser chamar 
“Eustáquio Marques”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7664 08.04.09 02   

     
 
4)  CLUBES DA SEGUNDA DIVISÃO DE PROFISSIONAIS – REUNIÃO  
Para conhecimento dos interessados, transcrevemo-nos abaixo o teor da 
correspondência expedida pela Presidência:  
 

“ Rio de Janeiro, 08 de abril de 2009. 
 
Aos Presidentes de Clubes da 2ª Divisão de Profissionais 
 
Senhores Presidentes 

 
Ficam os Clubes abaixo relacionados convocados para uma reunião com o 
Coronel Carlos Correa, Comandante do Grupamento de Prevenção em Estádios, 
do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, dia 15 de abril (quarta 
feira) ás 14:00 hs, no auditório da FERJ, para tratar dos requisitos necessários 
para obtenção dos Laudos de Aprovação nas vistorias dos estádios. 
 

• AA PORTUGUESA 
• AMERICA FC 
• ANGRA DOS REIS EC 
• APERIBEENSE FC 
• ARTSUL FC 
• BONSUCESSO FC 
• CAMPO GRANDE AC 
• CARDOSO MOREIRA FC 
• CFZ DO RIO SE 
• EC MIGUEL COUTO 
• ESTÁCIO DE SÁ FC  
• GOYTACAZ FC 
• GR BRÉSCIA CLUB  
• NOVA IGUAÇU FC 
• OLARIA AC 
• PROFUTE FC 
• QUISSAMÃ FC 
• SÃO CRISTOVÃO FC 
• SENDAS EC 
• SILVA JARDIM FC 

 
Atenciosamente, 

 
Rubens Lopes da Costa Filho 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7664 08.04.09 03   

     
 
5)  RESULTADOS DOS JOGOS 
Comunicamos que ficam homologados os resultados dos jogos abaixo 
relacionados, válidos pelas seguintes competições: 
 

■ Campeonato Estadual da Primeira  Divisão de Profissionais   
► 2º Turno   ► XXVI Taça Rio  

 
Data Dia Hora 7ª rodada Estádio 
31.03 3ª F 16:00 Duque de Caxias 4 x 2 Mesquita Marrentão 
31.03 3ª F 19:30 Cabofriense 2 x 1 Volta Redonda Cabo Frio 
31.03 3ª F 21:45 Macaé 0 x 1 Vasco da Gama Maracanã 
31.03 3ª F 16:00 Bangu 2 x 1 Tigres do Brasil Bangu 
31.03 3ª F 19:30 Americano 0 x 1 Flamengo Godofredo Cruz 
02.04 5ª F 21:45 Botafogo 3 x 2 Madureira Engenhão 
02.04 5ª F 19:30 Friburguense 1 x 0 Resende Friburguense 
02.04 5ª F 15:45 Fluminense 2 x 2 Boavista Maracanã 
 

■ Copa Rio de Profissionais ► Primeira Fase ► 1º  turno 
 
Data Dia Hora 2ª rodada Estádio 
01.04 4ª F 15:00 Aperibeense 6 x 2 Fênix Aperibe 
01.04 4ª F 15:00 CFZ do Rio 6 x 2 Campo Grande  CFZ do Rio 
01.04 4ª F 15:00 Castelo Branco 2 x 0 Sendas Edson Passos 
 

■ Campeonato Estadual de Juniores  da Primeira  Divisão de Profissionais   
► 1º Turno    

 
Data Dia Hora 14ª rodada Estádio 
31.03 3ª F 13:30 Duque de Caxias 1 x 1 Mesquita Marrentão 
31.03 3ª F 18:00 Cabofriense 7 x 3 Volta Redonda Cabo Frio 
31.03 3ª F 15:00 Macaé 0 x 6 Vasco da Gama Araruama 
31.03 3ª F 13:30 Bangu 2 x 3 Tigres do Brasil Bangu 
31.03 3ª F 16:00 Americano 1 x 2 Flamengo Godofredo Cruz 
02.04 5ª F 19:45 Botafogo 2 x 2 Madureira Engenhão 
02.04 5ª F 17:00 Friburguense 0 x 2 Resende Friburguense 
02.04 5ª F 13:15 Fluminense 2 x 1 Boavista Maracanã 
 

■ Campeonato Estadual de Juniores da  Segunda   Divisão de Profissionais  
► 1ª Fase ►  Turno ► 2ª rodada 

 
Data Dia Hora Grupo “A” Estádio 
01.04 4ª F 15:00 Estácio de Sá 2 X 1 Quissamã Estácio de Sá 
01.04 4ª F 11:00 CFZ do Rio 0 x 2 América CFZ do Rio 
01.04 4ª F 15:00 Miguel Couto 2 x 4 Nova Iguaçu  Miguel Couto 
 
Data Dia Hora Grupo “B” Estádio 
01.04 4ª F 15:00 Profute 2 x 1 Artsul Itaboraí  
01.04 4ª F 15:00 Silva Jardim 2 x 2 Sendas Munic.R das Ostras 
02.04 5ª F 15:00 Cardoso Moreira 1 x 6 Portuguesa Cardoso Moreira 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7664 08.04.09 04   

     
 
► RESULTADOS DOS JOGOS 
 

■ Campeonato Estadual de Juniores da  Segunda   Divisão de Profissionais  
► 1ª Fase ►  Turno ► 2ª rodada 

 
Data Dia Hora Grupo “C” Estádio 
01.04 4ª F 15:00 Angra dos Reis 3 x 0 Ceres Angra dos Reis 
01.04 4ª F 15:00 Goytacaz 1 x 2 Olaria Goytacaz 
01.04 4ª F 15:00 Campo Grande 0 x 0 Brescia Cpo Grande 
 
■ Campeonato Estadual de Juniores da  Terceira  Divisão de Profissionais  

► 1ª Fase ►  Turno ► 4ª rodada 
 
Data Dia Hora Grupo “A” Estádio 
01.04 4ª F 15:00 Juventus 0 x 3 Rio de Janeiro Ceres 
01.04 4ª F 15:00 Heliópolis 2 x 1 Santa Cruz Heliópolis 
01.04 4ª F 10:30 Marinho 2 x 1 Barcelona Estácio de Sá 
 
 
6)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA 
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência 
segue em anexo ao presente boletim, a saber:  
 
■  nº 063/09 ► Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ: 
 ● Revalidações  
 ● Transferências  
 ● Liberações  
 
7) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
Comunicamos que segue anexo ao presente boletim,  as seguintes Comunicações:  
 
■ n° 104/09 – Edital de Citação da  4ª  Comissão Disciplinar Regional-  nº 05/09 
 
■ n° 105/09 – Edital de Citação da 2ª Comissão Disciplinar Regional -  nº 94/09 
 
■ n° 106/09 – Ato nº. 015 do  Presidente do TJD 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE DA FERJ 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



    
Boletim Oficial nº 7664 08.04.09 05   

     
DEPARTAMENTO DE REGISTRO 

 
RIO DE JANEIRO, 08 DE ABRIL DE 2009 

COMUNICAÇÃO Nº 063 
 
 

 
 
REVALIDAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
AA PORTURGUESA 
TIAGO DE OLIVEIRA DA SILVA    143.240 
 
AMÉRICA FC 
BRAIAN FERREIRA DA SILVA CABRAL  150.913 
BRENO ARAUJO ROCHA     144.272 
BRUNO AGUILLERA MELO    137.593 
CARLOS RAI PINTO LOPES    140.315 
CHARLLES RICARDO SILVA MARQUES MOREIRA 140.861 
EDUARDO TRIGUEIROS SERGIO   146.256 
EMERSON WASHINGTON PASSOS DA SILVA 152.307 
FERNANDO BARBOSA PEREIRA   146.236 
FILIPPE SOUZA PEREIRA    140.320 
IGOR BONIOLO FERNANDES    139.575 
JOÃO PEDRO SILVA PEREIRA    140.318 
ULYSSES DE PAULA ANTONIO    140.104 
VALDEMIR ANDRADE RICARDO   148.312 
VICTOR DA CUNHA ARAUJO      79.860 
 
APERIBEENSE FC 
JHONATA DA SILVA FERNANDES LOPES  150.686 
 
CAMPO GRANDE AC 
LUAN OLIVEIRA DA TRINDADE    151.573 
 
CARDOSO MOREIRA FC 
JHONATA SILVA DOS SANTOS    152.189 
 
CECS EL SHADDAI 
JORGE LUIZ BENTO SECUNDINO   144.464 
MARCOS VINICIUS LIMA DA SILVA   154.045 
WISLLEY ROBSON VASCONCELOS PINTO  147.260 
 
CF SÃO JOSÉ 
PEDRO BRUNO DE PAULA AZEVEDO  143.805 
 
ESPROF AFC 
EDUARDO VINICIUS DA SILVA    136.572 
 



    
Boletim Oficial nº 7664 08.04.09 06   

     
FÊNIX 2005 FC LTDA 
JEFFERSON DA SILVA CAROLINO   139.251 
 
HELIÓPOLIS AC 
CELSO DA SILVA DE PAULA    145.738 
FABRICIO ALVES DOS SANTOS   149.727 
FRANCISCO ANTONIO NUNES PEREIRA  146.341 
 
OLARIA AC 
EDUARDO DA SILVA BORGES    145.569 
PAULO CEZAR VENCIONECK    144.554 
PAULO GERMANO GOMES DE ABREU  137.731 
 
SAMPAIO CORREA FE 
LEONARDO OLIVEIRA MELLO    145.460 
 
UNISOUZA FC 
GIOVANI CAETANO PEREIRA DA SILVA  154.320 
 
VILAR CARIOCA FC 
ANDERSON DA SILVA RODRIGUES CHAVES 147.286 
BRUNO NUNES MOREIRA    156.556 
BRUNO POTENTINI FERREIRA    146.698 
DAVID DE OLIVEIRA MONTEIRO   147.454 
ERICK SILVA DE CARVALHO    148.831 
IGOR AURI MARTINS ROSA    146.707 
JHONATAN DA SILVA GOMES    149.080 
JONATHAN PINHEIRO BASTO    147.451 
JUCIVANO NASCIMENTO DOS SANTOS  147.588 
LEANDRO LIMA DA COSTA    147.497 
LUCAS FERREIRA DA SILVA    146.702 
MARCOS HENRIQUE NUNES SILVA   146.790 
MARCOS VINICIUS TOME DA SILVA   147.449 
MICHEL DOS SANOS GEVEGIR   148.512 
PAULO RICARDO MOREIRA CARNEIRO  152.510 
RAFAEL MANOEL DE AGUIAR    147.450 
REINALDO DA SILVA OLIVEIRA   147.282 
THALES MARGYVER CARNEIRO DA SILVA  147.455 
THIAGO TORRES GOMES    146.700 
WALLACE GOMES DE NORONHA FERRO  145.173 
WEMERSON LUIS SOUZA DA SILVA   147.278 
WILLIAM DA SILVA SANTOS    147.287 
 
VOLTA REDONDA FC 
ANDRE NUNES NASCIMENTO    144.278 
LUCAS DA SILVA FELIX     147.640 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7664 08.04.09 07   

     
LIGA NITEROIENSE DE DESPORTOS 
JOÃO PAULO FERREIRA MODICA   153.680 
LUIZ ANTONIO PEREIRA DA SILVA     15.465 
MATHEUS BORGES NAGER    153.424 
WALTER DE OLIVEIRA JUNIOR    154.470 
 
 
TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
APERIBEENSE FC 
GUSTAVO NEVES MARTINS CAVEARI, TRANSF. DO CARDOSO MOREIRA FC. 
 
BARCELONA EC 
CEZAR DOS SANTOS SILVA, TRANSF. DO BONSUCESSO FC. 
SERGIO HENRIQUE NOBRE DE SOUZA, TRANSF. DO BONSUCESSO FC. 
 
CA CASTELO BRANCO 
ANDERSON MOREIRA DA SILVA SANTOS, TRANSF. DO COLÔNIA AC. 
EDMAR FIGUEIREDO DE ASSIS, TRANSF. DO COLÔNIA AC. 
FILIPE DIAS DA COSTA, TRANSF. DO COLÔNIA AC. 
JONATHAN PALACAR NORONHA, TRANSF. DO COLÔNIA AC. 
LEONARDO MUNIZ RODRIGUES, TRANSF. DO COLÔNIA AC. 
LUCIANO MARTINS DA SILVA JUNIOR, TRANSF. DO COLÔNIA AC. 
MYERSOHN YRVING SANTOS DA SILVA, TRANSF. DO COLÔNIA AC. 
PEDRO VICTOR NASCIMENTO DE LEMOS, TRANSF. DO AMÉRICA FC. 
THIAGO DOS SANTOS OLIVEIRA, TRANSF. DO COLÔNIA AC. 
VINICIUS VIEIRA DA SILVA, TRANSF. DO COLÔNIA AC. 
WASHINGTON SANTANA CACIANO, TRANSF. DO COLÔNIA AC. 
WELLINGTON DA SILVA ADRIANO, TRANSF. DO COLÔNIA AC. 
 
CECS EL SHADDAI 
MATHEUS GOMES PINTO, TRANSF. DO AMÉRICA FC. 
 
COLÔNIA AC 
JEAN PEREIRA DE OLIVEIRA, TRANSF. DO CECS EL SHADDAI. 
LUCAS BASTOS DE AZEVEDO, TRANSF. DO KOSMOS AC. 
MARCELO FERNANDES BARBOSA LOPES, TRANSF. DO CECS EL SHADDAI. 
MARCO ANTONIO LOURENÇO RAMOS, TRANSF. DO CECS EL SHADDAI. 
PABLO PEREIRA LOPES DOS SANTOS, TRANSF. DO CECS EL SHADDAI. 
SALOMÃO INACIO DA COSTA MEDEIROS, TRANSF. DO CECS EL SHADDAI. 
YAGO SILVERIO DE SOUZA, TRANSF. DO CECS EL SHADDAI. 
 
EC MARINHO 
ALLAN FERNANDES GUIMARÃES LAPLAGNE, TRANSF. DO SÃO CRISTOVÃO 
FR. 
ANDRE LUIS CAETANO BRAGA SOARES, TRANSF. DO CR FLAMENGO. 
CARLOS MAGNO MORAES DE FREITAS, TRANSF. DO MADUREIRA EC. 
CARLOS VICTOR DA CUNHA BRITO, TRANSF. DO ESTÁCIO DE SÁ FC LTDA. 
 



    
Boletim Oficial nº 7664 08.04.09 08   

     
EC MARINHO 
FABIO GOMES PEREIRA, TRANSF. DO RESENDE FC. 
ISAC SÃO PEDRO DA SILVA, TRANSF. DO OLARIA AC. 
PAULO CEZAR GOMES DE GODOY JUNIOR, TRANSF. DO CR FLAMENGO. 
PHILIP BORDONNI CARDOSO, TRANSF. DO CFZ DO RIO SE LTDA. 
ROGGER NASCIMENTO DE ALMEIDA, TRANSF. DO ESTÁCIO DE SÁ FC 
LTDA. 
TIAGO OLIVEIRA DA SILVA, TRANSF. DO ESTÁCIO DE SÁ FC LTDA. 
 
EC MIGUEL COUTO 
FELIPE ARRUDA CARVALHO DA SILVA, TRANSF. DO MESQUITA FC. 
FELIPE DA SILVA SOARES, TRANSF. DO MESQUITA FC. 
JONATHAN CONSUELO DA SILVA, TRANSF. DO CONDOR FC. 
RODRIGO GOMES FERREIRA, TRANSF. DO MESQUITA FC. 
 
ESPROF AFC 
DOUGLAS MOTA DA SILVA COSTA, TRANSF. DO AD CABOFRIENSE. 
 
FRIBURGUENSE AC 
GUSTAVO DE MACEDO MOREIRA, TRANSF. DO OLARIA AC. 
 
GRANDE RIO BRÉSCIA CLUBE LTDA 
JORGE LUIZ TIMOTEO FERREIRA JUNIOR, TRANSF. DO DUQUE DE CAXIAS 
FC. 
YAGOR MARCO MOTA DE LIMA, TRANSF. DO DUQUE DE CAXIAS FC. 
 
IMPERIAL FC PACIÊNCIA 
DOUGLAS BAIMA DA SILVA, TRANSF. DO SANTA CRUZ FC. 
 
INDEPENDENTE FC MACAÉ 
JOSE LUIZ DOS SANTOS JUNIOR, TRANSF. DO MACAÉ ESPORTE FC. 
 
OLARIA AC 
ATILA DA SILVA CARMO JUNIOR, TRANSF. DO MESQUITA FC. 
GUILHERME SOARES DA ROCHA HONORATO, TRANSF. DO CECS EL 
SHADDAI. 
JEFFERSON DA SILVA MENDONÇA, TRANSF. DO NOVA IGUAÇÚ FC. 
 
UNISOUZA FC 
JAKSON COSTA VELOSO, TRANSF. DO EC RIO SÃO PAULO. 
 
VOLTA REDONDA FC 
MAYKON RIBEIRO LOPES, TRANSF. DO CFZ DO RIO SE LTDA. 
PEDRO HENRIQUE LOPES LEMOS, TRANSF. DO EC TIGRES DO BRASIL 
LTDA. 
 
LIGA CAMPISTA DE DESPORTOS 
WELLINGTON DA SILVA ALVES, TRANSF. DO GOYTACAZ FC. 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7664 08.04.09 09   

     
LIGA ITABAPOANENSE DE DESPORTOS 
FLAVIANO NOGUEIRA DA SILVA, TRANSF. DO CE RIO BRANCO. 
JERLAN AZEVEDO DOS SANTOS, TRANSF. DO GOYTACAZ FC. 
MARCELO JUSTINO DE AZEVEDO, TRANSF. DO GOYTACAZ FC. 
RAFAEL OLIVEIRA CARVALHO, TRANSF. DO CE RIO BRANCO. 
VINICIUS FLORENCIO CABRAL, TRANSF. DO CARDOSO MOREIRA FC. 
 
 
LIBERAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
AA PORTUGUESA 
CARLOS VINICIUS DOS SANTOS OLIVEIRA   153.905 
GUILHERME HALLER DA CERQUEIRA   149.173 
HENRIQUE HELFER DE FREITAS    139.310 
JOÃO PEDRO DE SOUZA MAGALHÃES   141.743 
JOBERSON AMANCIO DA SILVA    139.243 
JOSSIMAR NEVES       150.061 
LEONARDO JOSE DA SILVA     153.107 
MARCELO BARBOSA MARQUES RIBEIRO   148.882 
MICHAEL FELIPE PEDRO PRADO DIAS   137.386 
OSWALDO DIEGO SCOTELARO HERNANDES  137.097 
RENAN PRADO DE OLIVEIRA       53.870 
STENIO MONTEIRO SANTANA     148.917 
THIAGO OLIVEIRA OLIVA BOLIGAN    144.961 
 
CE ARRAIAL DO CABO 
JEFERSON PINTO DE SOUZA     140.374 
 
CECS EL SHADDAI 
MARCELO FERNANDES BARBOSA LOPES   145.056 
MARCOS ANTONIO LOURENÇO RAMOS   145.053 
PABLO PEREIRA LOPES DOS SANTOS   144.465 
SALOMÃO INACIO DA COSTA MEDEIROS   150.024 
YAGO SILVERIO DE SOUZA     145.809 
 
CFZ DO RIO SE LTDA 
PABLO ANDRADE PLAZA DA SILVA    145.528 
ROMARIO BARBOSA DE OLIVEIRA    154.978 
WANDER PEREIRA MARTINS     143.400 
 
COLÔNIA AC 
ANDERSON MOREIRA DA SILVA SANTOS   155.032 
DAVID SANTANA DA SILVA     143.092 
EDMAR FIGUEIREDO DE ASSIS    155.030 
FILIPE DIAS DA COSTA      144.852 
JONATHAN PALAGAR NORONHA    153.531 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7664 08.04.09 10   

     
COLÔNIA AC 
LEONARDO MUNIZ RODRIGUES    147.601 
LUCIANO MARTINS DA SILVA JUNIOR   152.670 
MYERSOHN YRVING SANTOS DA SILVA   144.227 
SERGIO DA SILVA CAMARGO     148.948 
THIAGO DOS SANTOS OLIVEIRA    142.559 
VINICIUS VIEIRA DA SILVA     151.674 
WASHINGTON SANTANA CACIANO    151.795 
WELLINGTON DA SILVA ADRIANO    146.442 
 
MESQUITA FC 
ATILA DA SILVA CARMO JUNIOR    138.583 
 
SANTA CRUZ FC 
DOUGLAS BAIMA DA SILVA     151.697 
 
LIGA CAMPISTA DE DESPORTOS 
JEFFERSON DE SOUZA FERNANDES   142.356 
 
 
 
 
 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7664 08.04.09 11  

 
 

    
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

Rio de Janeiro, 8 de abril de 2009. 
 

Comunicação n° 104/09-TJD/RJ 
 

EDITAL DE CITAÇÃO – 4ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL- Nº 05/09- 
TJD/RJ 
 
 

 De ordem do Auditor Presidente da 4ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL - CDR 
- e para os devidos efeitos faço saber aos interessados que estão sendo chamados à 
Rua do Acre, nº. 47,7ª andar, Centro, Rio de Janeiro, no Tribunal de Justiça 
Desportiva do Futebol do Estado do Rio de janeiro, Plenário Dr. Homero das   Neves 
Freitas, às 14:00 horas do dia 16 de abril de 2009, face às denúncias da    douta 
Procuradoria: 
 
ATLETAS 
 
LEANDRO TIAGO FLORIANO DA SILVA  BANGU AC    ART. 250 CBJD 
 
ANDERSON SANTANA CRUZ    RESENDE FC    ART. 250 CBJD 
 
EDCARLOS CONCEIÇÃO SANTOS   FLUMINENSE FC   ART. 255 CBJD 
 
ALESSANDRO DA CONCEIÇÃO PINTO BOTAFOGO FR   ART. 255 CBJD 
 
ANSELMO VENDRECHOVSKI JUNIOR  BOTAFOGO FR   ART. 255 CBJD 
 
MARCIO VINICIUS ALÍPIO GOMES   RESENDE FC    ART. 254 CBJD 
 
PAULO FREDERICO BENEVENUTE   MADUREIRA EC   ART. 250 CBJD 
 
TIAGO RAMOS DA MASCENA   SENDAS EC    ART. 253 CBJD 
 
JOÃO PAULO DE OLIVEIRA GOMES   CR VASCO DA GAMA   ART. 250 CBJD 
 
JOSÉ LUCAS DE ALMEIDA BATISTA   VOLTA REDONDA FC   ART. 250 CBJD 
 
RODRIGO JORDÃO DIAS    CR VASCO DA GAMA   ART. 254 CBJD 
 
THIAGO DOS SANTOS VASCONCELOS  TIGRES DO BRASIL FC  ART. 254 CBJD 
 
WLADIMIR DO ESPIRITO SANTO   MESQUITA FC   ART. 250 CBJD 
 
THIAGO LUIZ DE CARVALHO MARQUES  MESQUITA FC   ART. 250 CBJD 
 
JOÃO MANOEL FARIAS SILVA   TIGRES DO BRASIL FC  ART. 253 CBJD 
 
EMERSON CORREA DOS SANTOS  DUQUE DE CAXIAS FC  ART. 250 e 252 

CBJD 
 

MATHEUS MIRANDA AVELAR   TIGRES DO BRASIL FC  ART. 254 CBJD 
 
RODRIGO JUNIOR PAULA SILVA   FLUMINENSE F.C   ART. 250 CBJD 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7664 08.04.09 12  

 
 

    
 
ÁRBITROS DENUNCIADOS 
 
RUBENS DE BRITO FONSECA   QUARTO ÁRBITRO JOGO: FÊNIX FC X CFZ DO 

RIO – PROF. 1ºDIVISÃO – ART. 262 CBJD 
 
JOÃO BATISTA DE ALMEIDA  ÁRBITRO DO JOGO: FLUMINENSE X BOA 

VISTA – 1ºDIVISÃO – ART. 266 CBJD 
 
 

INTIMADOS A PRESTAREM ESCLARECIMENTOS COMO TESTEMUNHA DA 
PROCURADORIA 

 
 

SR. JOSÉ JORGE N. BLANCO –   DELEGADO DO JOGO FÊNIX FC X CFZ DO RIO – 
COPA RIO. 

 
SR. ALEXANDRE FERRÃO –   DELEGADO DA JOGO BOAVISTA SC X 

MADUREIRA EC – 1ª DIVISÃO DE PROFISSIONAIS. 
 
 
ASSOCIAÇÕES 
FÊNIX FC      ASSOCIAÇÃO    ART. 211 CBJD 
BOAVISTA EC      ASSOCIAÇÃO    ART. 211 CBJD 
DUQUE DE CAXIAS FC   ASSOCIAÇÃO    ART. 212 CBJD 
 
 
DIRIGENTES 
 
PAULO CEZAR BLANCO (PREPARADOR FÍSICO) VOLTA REDONDA FC ART. 187 I do CBJD 
CARLOS ALBERTO G. PARREIRA (TREINADOR) FLUMINENSE FC ART. 274 do CBJD 
 
 
 
Ficam assim os supramencionados de acordo com o disposto nos artigos 45 e 46 do 
CBJD, citados da denúncia e intimados para a SESSÃO DE INSTRUÇÃO E  
JULGAMENTO que ocorrerá ás 15:00 horas do dia 16 de abril de 2009, no 
endereço citado acima. 
 
 

Rio de Janeiro, 08 de abril de 2009. 
 
 

Eliane Cavalcante Neno Rosa 
Secretária TJD 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº. 7664 08.04.09 13  

 
 

    
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
  

Rio de Janeiro, 08 de abril de 2009. 
 

Comunicação n° 105/09-TJD/RJ 
 
 

EDITAL DE CITAÇÃO – 2ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL - Nº 04/09 TJD/RJ 
 
De ordem do Auditor Presidente da 2ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL e para 

os devidos efeitos faço saber aos interessados que estão sendo chamados à Rua do Acre, nº 
47, 7º andar, Centro, no TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, até às 16:00 horas do dia 15 de abril de 2009, face às denúncias da 
douta Procuradoria: 
 
 
ATLETAS 
 
DANIEL DE MARIS RODRIGUES   SENDAS E.C    ART. 254 CBJD 
 
IGOR MACHADO DUARTE    C.A CASTELO BRANCO  ART. 254 CBJD 
 
BRUNO GARCIA LEITE     RESENDE E.C    ART. 254 CBJD 
 
NELSON DE LIMA C. MIGUEL    AMÉRICA F.C.    ART. 250 CBJD 
 
ANDRE CANELADA TOLDADO    ESTACIO DE SÁ F.C.   ART. 250 CBJD 
 
GUILHERME DE AGUIAR CAMACHO   C.R FLAMENGO   ART. 250 CBJD 
 
ELIVELTON RIBEIRO DANTAS    C.R FLAMENGO   ART. 254 CBJD 
 
BRUNO RONZEI PEREZ    AMERICANO F.C.   ART. 250 CBJD 
 
PAULO HENRIQUE ANICETO JUNIOR   BARRA MANSA F.C   ART. 252 CBJD 
 
FLAVIO DE ALMEIDA DOS SANTOS   GOYTACAZ F.C   ART. 254 CBJD 
 
RAPHAEL CAMILO DE E. SANTOS  GOYTACAZ FC    ART. 254 CBJD 
 
ANDRE RICARDO DE OLIVEIRA  BANGU AC    ART. 250 CBJD 
 
GLEISSON JORGE S. FREIRE   MESQUITA F.C    ART. 250 CBJD 
 
DIEGO DA COSTA ALMEIDA    MADUREIRA EC   ART. 250 CBJD 
 
FREDERICO DE OLIVEIRA    TRES RIOS FC    ART. 250 CBJD 
 
ALLAN KARDEC DE SOUZA    MESQUITA FC    ART. 255 CBJD 
 
ANDRE JERONIMO DE ANDRADE   MESQUITA FC    ART. 250 CBJD 
 
HAROLDO TEIXEIRA DA ROCHA  MESQUITA FC    ART. 254 CBJD 
 
ARILSON MELLO DA SILVA   DUQUE DE CAXIAS FC   ART. 258 CBJD 
 
 



    
Boletim Oficial nº. 7664 08.04.09 14  

 
 

    
 
 
 
ASSOCIAÇÕES 
 
CAMPO GRANDE A.C     ASSOCIAÇÃO    ART. 215 CBJD 
 
BANGU A.C      ASSOCIAÇÃO    ART. 215 CBJD 
 
MESQUITA FC      ASSOCIAÇÃO    ART. 213 CBJD 
 
 
 
 
DIRIGENTES 
 
DEMERVAL DE S. LOPES|(SUPERVISOR)  GOYTACAZ FC            ART. 187 II C/C 274 CBJD 
 
ADILSON P. DA SILVA(MASSAGISTA)   BARRA MANSA FC   ART. 274 CBJD 
 
RUBENS BARBEIRO FILHO(TECNICO)   MESQUITA FC    ART. 188 CBJD 
 
 
 

Ficam assim os supramencionados de acordo com o   disposto  
nos artigos 45 e 46 do CBJD, citados da denúncia e intimados para a SESSÃO  DE 
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO que ocorrerá ás 17:00 horas do dia 15 de abri l de    2009, 
no TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO à Rua do Acre, nº. 47, 7º andar, Centro, cidade do Rio de Janeiro. 
 
 

Rio de Janeiro, 08 de abril de 2009. 
 
 

Eliane Cavalcante Neno Rosa 
Secretária TJD/RJ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº. 7664 08.04.09 15  

 
 

    
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
  

Rio de Janeiro, 08 de abril de 2009. 
 
 
 
Comunicação nº 106/09- TJD/RJ 
 
          Ato: 015/2009 
 
 
 

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol do 
Estado do Rio de Janeiro, no exercício de suas atribuições legais e 
regimentais, 

 
 

RESOLVE 
 
 

 
Estabelecer recesso no TJD/RJ no período compreendido de 09 a 12 de 
abril do corrente ano. Voltando o funcionamento normal a partir das 13:00 
h do dia 13.04.09. Durante o período aludido os prazos estarão suspensos, 
na forma do parágrafo 2º do art. 43 CBJD. 

 
 
 

Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 

Antônio Vanderler de Lima 
Presidente  

 


